Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

**Analýza vývoje úrovně financování přímých
nákladů základního vzdělávání v jednotlivých
krajích**

Miluše Koudelková

Centrum školského managementu

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Marková

Studijní program: Školský management

2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Centrum školského managementu

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE akademický rok 2011/2012

Jméno a příjmení studenta: **Miluše Koudelková**

Studijní program: **Specializace v pedagogice**

Studijní obor: **Školský management**

Název tématu práce v českém jazyce:

Analýza vývoje úrovně financování přímých nákladů základního vzdělávání v jednotlivých krajích

Název tématu práce v anglickém jazyce:

Analysis of the development level of funding the direct costs of basic education in regions

Pokyny pro vypracování:

Závěrečná bakalářská práce byla zadána v souladu s metodickým materiálem pro závěrečné bakalářské práce vydaným ČŠM PedF UK v Praze v roce 2011.

Práce bude vypracována na základě schváleného ideového a dále rozpracovaného prováděcího projektu, který byl vypracován studentem a uložen na moodle.

Student je povinen dodržet stanovený cíl a téma práce a realizovat výzkumný postup v souladu s cílem. V interpretaci získaných dat i při stanovení závěru musí postupovat objektivně, formální stránka a citování literatury bude odpovídat pokynům v uvedeném materiálu.

Práce musí splňovat kritéria pro závěrečné bakalářské práce, autor tím dokládá dostatečnou kompetentnost pro další odbornou činnost.

Vedoucí bakalářské práce: **RNDr. Jana Marková**

Předpokládaný rozsah bakalářské práce¹: **45 normostran**

Datum zadání práce: **08. 11. 2011**

Předběžný termín odevzdání práce: **13. 04. 2012**

V Praze dne: **28. 02. 2012**

vedoucí katedry

¹ Minimální rozsah bakalářské práce činí standardně 40 normostran (72 000 znaků vč. mezer) vlastního textu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „*Analýza vývoje úrovně financování přímých nákladů základního vzdělávání v jednotlivých krajích*“ vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Humpolci dne 11. 6. 2012

Miluše Koudelková

Poděkování

Děkuji paní RNDr. Janě Markové za laskavé vedení při zpracovávání a tvorbě této bakalářské práce.

NÁZEV:

Analýza vývoje úrovně financování přímých nákladů základního vzdělávání v jednotlivých krajích

AUTOR:

Miluše Koudelková

KATEDRA (ÚSTAV)

Centrum školského managementu

VEDOUcí PRÁCE:

RNDr. Jana Marková

ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá analýzou úrovně financování přímých neinvestičních výdajů na základní vzdělávání v jednotlivých krajích ČR. Finanční prostředky na financování přímých neinvestičních výdajů základního školství, které je nedílnou součástí tzv. regionálního školství, jsou alokovány ze státního rozpočtu do rozpočtu jednotlivých škol normativně prostřednictvím soustavy republikových a krajských normativů na jednotku výkonu.

Teoretická část popisuje právní rámec financování regionálního školství a podrobně se zabývá systémem rozpisu rozpočtu na přímé neinvestiční výdaje základního školství z úrovně státního rozpočtu - kapitoly 333 MŠMT prostřednictvím krajů na jednotlivé základní školy.

Ve výzkumné části je provedena analýza krajských normativů a úrovně financování přímých neinvestičních výdajů u výběrového souboru tří základních škol v jednotlivých krajích ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Základní vzdělávání, přímé neinvestiční výdaje, analýza, rozpočet, normativ, mzdové náklady, pedagogický pracovník

TITLE:

Analysis of the development level of funding the direct costs of basic education in regions

AUTHOR:

Miluše Koudelková

DEPARTMENT:

Centre for Education Management

SUPERVISOR:

RNDr. Jana Marková

ABSTRACT:

Final thesis analyzes the level of direct funding of non-capital expenditure on basic education in regions of the CR. The funds to finance direct investment expenditure for basic education, which is an integral part of the regional education are allocated from the state budget to the budget of each school system through normatively republican and regional norms per unit of output.

The theoretical part describes the legal framework for financing of regional education and deals with the detailed budget breakdown of the system to direct non-investment expenditure of the basic education level of the state budget - Chapter 333 Ministry of Education through the various regions in the primary school.

The research section contains an analysis of regional norms and levels of direct financing of investment expenditure in a sample of three elementary schools in each region.

KEYWORDS:

Basic education, direct non-investment, expenses, analysis, budget, normative, labor costs, educator

Seznam použitých zkratk:

ÚSC územně spravovaný celek
MŠMT ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NIV neinvestiční výdaj
ONIV ostatní neinvestiční výdaj
MP mzdové prostředky
PZ počet zaměstnanců
ČR Česká republika
Č.j. číslo jednací
KÚ krajský úřad
RgŠ regionální školství
KZÚV krajské zařízení ústavní výchovy
Np normativ pedagogických pracovníků
No normativ ostatních pracovníků
Pp plat ostatních pracovníků
Po plat nepedagogických pracovníků
Proc procento
FKSP fond kulturních a sociálních potřeb
OPPP ostatní platby za provedenou práci
ZŠ základní škola
ŠD školní družina
ŠJ školní jídelna

Obsah

Úvod 10
Cíl bakalářské práce..... 12
1. Teoretická část..... 13
1.1 Právní rámec financování regionálního školství 13
1.1.1 Školský zákon..... 14
1.1.2 Zákon o státním rozpočtu 16
1.1.3 Zákon o poskytování dotací soukromým školám , předškolním a školským zařízením 16
1.2 Popis systému financování regionálního školství ze státního rozpočtu 17
1.2.1 Normativní financování krajského a obecního školství: 17
1.2.2 Normativní financování soukromého, církevního a státního školství..... 19
1.2.3 Programové financování – rozvojové programy 20
1.3 Republikové normativy 22
1.3.1 Stanovení výše republikových normativů 22
1.3.2 Normativy soukromých škol 24
1.4 Krajské normativy 24
1.4.1 Jednotky výkonů pro jednotlivé krajské normativy 25
1.4.2 Ukazatele rozhodné pro stanovení krajských normativů..... 26
1.4.3 Členění krajských normativů a vztah mezi ukazateli a jednotkami výkonu 28
1.5 Rozpis rozpočtu přímých výdajů školám a školským zařízením 30
1.5.1 Průběh rozpisu rozpočtu přímých výdajů..... 30
1.5.2 Rozpis objemu prostředků na přímé vzdělávání z úrovně krajského úřadu 32
1.5.3 Rozpis rozpočtu na jednotlivé právnické osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení..... 33
2. Praktická část..... 38
2.1 Výzkumný problém, cíl výzkumu 38
2.2 Stanovení výběrového souboru, seznam sledovaných proměnných, stanovení hypotéz 39
2.3 Rozpočtové zdroje regionálního školství pro roky 2010 - 2011 41
2.4 Analýza ukazatelů rozhodných pro stanovení krajských normativů pro pedagogické pracovníky v jednotlivých krajích ČR..... 45
2.4.1 Ukazatel průměrného počtu jednotek připadajících na jednoho pedagogického pracovníka (Np) – součást základní škola a školní družina..... 45
2.4.2 Ukazatel průměrné výše platu pedagogického pracovníka (Pp) 50
2.5 Analýza ukazatelů rozhodných pro stanovení krajských normativů pro nepedagogické pracovníky v jednotlivých krajích ČR..... 54
2.5.1 Ukazatel průměrného počtu jednotek připadajících na jednoho nepedagogického pracovníka (No)..... 54
2.5.2 Ukazatel průměrné výše platu nepedagogického pracovníka (Po)..... 57
2.6 Analýza normativů mzdových prostředků pro pedagogické a nepedagogické pracovníky a ONIV v jednotlivých krajích ČR 59
2.6.1 Krajský normativ mzdových prostředků pro pedagogické a nepedagogické pracovníky pro základní jednotku 1 žák v základní škole dle velikostních kategorií ZŠ 59
2.6.2 Krajský normativ mzdových prostředků pro pedagogické pracovníky pro školní družinu 62
2.6.3 Krajský normativ ostatních neinvestičních nákladů pro základní školy 63


[…]

kraji 16,2 tis. Kč na 1 pracovníka školy. ZŠ s počtem žáků 623 žáků by v Pardubickém kraji bylo stanoveno rozpisem rozpočtu 20,7 tis. Kč na 1 pracovníka, v Moravskoslezském kraji 38,7 tis. Kč na 1 pracovníka. Z výše uvedených analýz vyplývá také skutečnost, že celkový objem na nenárokové složky platu všech pracovníků škol výrazně ovlivňuje skutečnost, že pouze 4 kraje stanovily mzdový normativ pro nepedagogické pracovníky ve výši pokrývající nárokové složky platu sledovaných škol, u pedagogických pracovníků škol mzdové normativy plně pokrývaly potřebu na pokrytí nárokových složek platů.

Analýzy potvrdily hypotézy, které byly stanoveny pro zpracování analýz stanovených v cíli práce. Bylo potvrzeno, že v jednotlivých krajích byly pro rozpis rozpočtu pro základní školu se srovnatelnými parametry stanoveny rozdílné výše ukazatelů rozhodných pro stanovení krajských normativů, byly stanoveny rozdílné výše mzdových normativů pro pedagogické a nepedagogické pracovníky. Na základě těchto skutečností základní škola se srovnatelnými výkonovými parametry obdržela normativním rozpisem rozpočtu na přímé náklady na vzdělávání v roce 2010 a 2011 v jednotlivých krajích ČR rozdílný objem finančních prostředků na přímé neinvestiční výdaje na vzdělávání.

Změnou právních předpisů od 1. 1. 2003 školy a školská zařízení získaly právní subjektivitu a došlo k výraznému omezení řídicí role státu a naopak k výraznému zvýšení autonomie škol a školských zařízení a jejich zřizovatelů. Byly zrušeny školské úřady a kompetence pro zajištění financování přímých nákladů byly převedeny na krajské úřady.

Krajské úřady již nemohou v plné výši ovlivnit nástroje pro řízení optimálního financování škol. Jedná se zejména o pravomoci svěřené zřizovatelům a ředitelům jednotlivých škol v rozhodování o organizaci a rozsahu vzdělávání (stanovení výše úvazků pedagogických pracovníků v souvislosti se školními vzdělávacími programy, stanovení úvazků nepedagogických pracovníků vzhledem k specifickým jednotlivých škol, naplněnost tříd apod.). Tato skutečnost ovlivňuje krajské úřady při tvorbě jejich soustav krajských normativů. Specifika jednotlivých krajů (rozdílná hustota osídlení, struktura vzdělávacích služeb v rámci kraje), které musí každý kraj pokrýt v rámci rozpisu rozpočtu přímých výdajů na vzdělávání, významně ovlivňují výši jednotlivých normativů mzdových prostředků a ostatních neinvestičních výdajů. Rozdílné soustavy krajských normativů, které stanovují jednotlivé kraje pro rozpis rozpočtu přímých neinvestičních výdajů na základní vzdělávání, nezajišťují rovnost podpory při poskytování veřejné služby, která se předpokládá normativním financováním ze státního rozpočtu prostřednictvím republikových normativů. Krajské normativy nezajišťují školám se stejnými výkonovými parametry v jednotlivých krajích stejný objem finančních prostředků na mzdy pedagogických pracovníků a stejný objem finančních prostředků na ostatní neinvestiční výdaje. Ředitelé škol v jednotlivých krajích nemají srovnatelné podmínky pro finanční ohodnocení práce svých pracovníků.

V současné době navrhuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy reformu systému financování regionálního školství. V koncepčním materiálu jsou uvedeny argumenty pro nutnost reformy, které byly zjištěny i provedením této analýzy:³³

- stávající systém financování prostřednictvím krajských normativů poskytuje krajským úřadům velkou míru rozhodovacích pravomocí bez spoluodpovědnosti za financování,
- neumožňuje dostatečné zacílení finančních prostředků přerozdělovaných krajskými úřady do RgŠ z rozpočtu MŠMT
- nedostatečně podporuje kvalitu a efektivitu vzdělávání

Důsledkem výše uvedených argumentů jsou dle koncepčního záměru neúměrné a do budoucna neakceptovatelné mezikrajové rozdíly v podpoře vzdělávání.

³³ Materiál MŠMT č.j. 4 906/2011-26 „Koncepční záměr reformy systému financování regionálního školství“

Koncepční návrh reformy systému financování regionálního školství předpokládá opuštění normativního systému financování regionálního školství na základem prostřednictvím republikových a krajských normativů. Předpokládá zavedení systému ministerstvem stanovených oborových normativů pro školy a obory vzdělání na základě jasně definované optimální organizace škol (naplněnosti tříd) a optimálního rozsahu vzdělání, pro optimální jednotku výkonu. V tomto systému nákladového financování by měla být právním předpisem zajištěna shodná jednotková míra podpory pro obor vzdělání a druh či typ školských služeb pro všechny zřizovatele škol.

Navrhovaná reforma by měla zajistit školám se stejnými výkonovými parametry pro každý obor vzdělání stejný objem finančních prostředků na přímé náklady na vzdělávání stanovený rozpisem rozpočtu krajskými úřady v jednotlivých krajích ČR.

Tato práce vytvořila přehled o financování přímých neinvestičních výdajů základního školství z hlediska právních předpisů a vytvořila analýzu úrovně financování základních škol prostřednictvím krajských normativů v jednotlivých krajích ČR v letech 2010 a 2011. V oblasti školského managementu by mohla pomoci především začínajícím ředitelům škol ve snadnější orientaci v právních předpisech upravujících financování regionálního školství a v poměrně složitém systému rozpisu rozpočtu na jednotlivé školy prostřednictvím soustavy krajských normativů. Ředitelům základních škol a pracovníkům odborů školství městských a krajských úřadů by měla zpracovaná analýza financování základního školství přinést možnost porovnání úrovně financování základního školství v jednotlivých krajích ČR.
