UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Miluše Koudelková Vedoucí práce: RNDr. Jana Marková
Název závěrečné práce: Analýza vývoje úrovně financování přímých nákladů základního vzdělávání v jednotlivých krajích

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Přehledně a v logických souvislostech zpracována právní problematika financování přímých výdajů základního vzdělávání
- Jasně a srozumitelně objasnění podstaty tvorby rozpočtu a postup stanovení krajských normativů – přínos pro začínající ředitele
- Velice podrobně a přehledně zpracována analýza vzorku tří škol (neúplných, úplných, s různým počtem žáků) a vliv na stanovení normativů a celkové výše rozpočtu školy
- V závěru srozumitelně a přehledně hodnoceno dosažení stanových cílů, a to jak v části teoretické, tak výzkumném šetření.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Principy rozpisu rozpočtu v teoretické části vycházejí spíše z roku 2010 a 2011; rok 2012 není v práci zmíněn – pravděpodobně v době zpracování záv. práce nebyly potřebné hodnoty a údaje k dispozici
- Ne vždy je dodržena správná terminologie – náklady x výdaje
- Drobné formální nedostatky – mezery, osamocené spojky a předložky na konci řádků, „odskoky“

Hodnocení práce:

2 – doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z jakých důvodů byla novelizována vyhláška o krajských normativech v posledních dvou letech? Byla novelizace této vyhlášky nezbytná?
2. Jaký je současný stav návrhu změn financování regionálního školství se zaměřením na základní vzdělávání, jaké změny doporučujete Vy, na základě Vámi provedení podrobné analýzy rozdílů financování základního vzdělávání v jednotlivých krajích ZŠ?

V Říčanech dne 30. 8. 2012

RNDr. Jana Marková